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内容概要

孔子创立的儒家学派在漫长的历史中对中华民族的文化发展，对
陶冶中华民族自强不息的奋斗精神，都作出过重要的贡献。
儒家最重
视道德的修养，不仅告诉人们如何治理国家，也告诉人们如何读书，如
何做人。
本书基本按照儒家关于修身、齐家、治国、平天下的思路，把百
余位儒者的名言慧语按“治学篇”“修身篇”“审美篇”“历史篇”等七大类
编排，每类中又分若干小类，分别将儒家的思想和学理反映出来。
为利
于读者阅读和理解，对所选语录作了流畅生动的评点和简明扼要的
注释。
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书籍目录

前言
一、治学篇
1.人不可以不学
2.循序渐进
3.锲而不舍
4.学而不思则罔
5.读书如炼丹
6.学以致用
7.师道尊严
8.教亦有方
9师友之功
二、修身篇
1.人以修身为本
2.立志
3.养气
4.自省
5.畜德
6.谦虚
7.操守
8好义
9.慎独
10.知耻
11迁善改过
三、伦理篇
1.求道
2.说仁
3.人性
4.义利
5.礼仪
6.忠孝
7信谊
四、审美篇
1.相和为美
2.情动文现
3.道性之情
4.乐以安德
5.刚柔相济
6.递变相禅
7意蕴词婉
五、思辨篇
1.道一无隐
2.有气则生
3.天人合一
4.名定实辨
5和而不同
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6格物致知
六、治国篇
1.仁政
2.正君
3.任贤
4.君臣关系
5.赏罚
6.重民
7富民
七、历史篇
1.变易
2.天人关系
3.国家兴亡
4.史鉴
5.社会理想
6史笔

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<中国儒林妙语>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 5


